
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2410/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
150775/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de solução integrada visando a captação, trans-
missão, gestão e armazenamento das imagens (sala de crise) obtidas por 
câmeras corporais (body cams), de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA e, no seu impedimento, LUANA 
CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, e a servidora MÔNICA FABÍOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCI-
MENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 11 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 937091

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 054/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 003/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A. 
M. LEI JUNIOR-ME (CNPJ: 04.571.268/0001-34).
Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à internet para 
a Promotoria de Justiça de GURUPÁ/PA, conforme proposta da contratada, 
datada de 23/03/2023.
Data da Assinatura: 09/05/2023.
Vigência: 09/05/2023 a 09/05/2024.
Valor global: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 01.500.0000.01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 936641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 063/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PLANA CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E EPRESENTAÇÕES LTDA – EPP (CNPJ 05.467.549/0001-04)
Objeto do Contrato: Obra de engenharia destinada a Execução de obra para 
construção de nova sede do MPPA no município de Cametá, Pará, situada na 
Av. Euclides de Figueiredo, s/n, bairro Marambaia – Cametá/PA, conforme 
Projeto Executivo vinculado à CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e execução 
do Contrato por mais 90 (noventa) dias, nos termos do art. 57, §1, II da 
Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Oitava, item 8.1.1 e 8.2, do instrumento 
em apreço.
Data de Assinatura: 10/05/2023
Vigência do Aditamento: 18/08/2023 a 16/11/2023.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
4490-51. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 936642
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 044/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JCL SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA (CNPJ 26.611.936/0001-42)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Tucumã/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
016/2020-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 24, II e 57, II da Lei nº 8.666/1993 e Decre-
to nº 9.412/2018 c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento em apreço .
Data de Assinatura: 10/05/2023

Vigência do Aditamento: 03/07/2023 a 02/07/2023.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 936643
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 051/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLICK ENTER 
LTDA ME (CNPJ 10.984.041/0001-13)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Capanema/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
019/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art 57, IV da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláu-
sula Nona, item 9.1, do instrumento em apreço .
Data de Assinatura: 10/05/2023
Vigência do Aditamento: 29/07/2023 a 28/07/2023.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 936644
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 036/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORIXINET TELE-
COM LTDA (CNPJ 08.907.298/0002-00)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Óbidos/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
015/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula 
Nona, item 9.1, do instrumento em apreço .
Data de Assinatura: 09/05/2023
Vigência do Aditamento: 13/07/2023 a 12/07/2023.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 936646

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2023-MP/PA (Reforma dos 
Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área Jurídico-Insti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará), a ser realizada no dia 
16/05/2023, às 11h00, no Edifício Sede do MPPA, Auditório Natanael Lei-
tão, Rua João Diogo Nº 100, Térreo, Cidade Velha, Belém, Pará, oportuni-
dade na qual será divulgado o resultado da fase de habilitação.
Hezedequias Mesquota da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 937125

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 014/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004535-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP nº 004535-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 014/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Daniel Ribeiro Alcoforado
Assunto: “Acompanhar o cumprimento da 6ª cláusula do Acordo de Não 
Persecução Penal nº 2023/01-9ªPJ/STM firmado entre este Ministério Pú-
blico do Estado do Pará e Daniel Ribeiro Alcoforado.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 936794
Extrato de Procedimento Administrativo nº 016/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n.° 09.2023.00000417-1 (proveniente do 
PP n.º 000084-151/2020), que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa do 
Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 16/2023
Data da Instauração: 05/05/2023
Objeto: objetivo de acompanhar a instauração, pela SEAP, de Sindicâncias 
destinadas a apurar eventuais condutas de agentes públicos que, por ação 
ou omissão, tenham dado causa à situação emergencial ensejadora da 
dispensa de licitação nº 002/2020, que resultou no Contrato nº 16/2020, 
entabulado com a empresa CIAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 


